Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040600060

60

Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

Em razão de frustração da Notificação via postal e via E-mail, tem-se que o
interessado encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando notificada a empresa ANNE
S MARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 28.151.925/0001-52 sobre a DECISÃO Nº
13/2023/PROPLAD/UFC e NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL N.º: 30/2023/PROPLAD/UFC. Assim,
fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO no prazo de 5 dias úteis,
para a penalidade Impedimento do direito de licitar e contratar com a União pelo período
de 2 (dois) meses; com calço no inciso IV, do art. 3º da Portaria nº 355, de 21 de dezembro
de 2022, do Reitor da UFC, que estabelece critérios sobre dosimetria na aplicação das
penalidades previstas no Capítulo I, do Título IV da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
no âmbito da Universidade Federal do Ceará.

Fortaleza, 5 de abril 2023.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

EDITAL Nº 43, DE 5 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.000635/2023-32
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor
Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 17/2023 40h Departamento de
Literatura / Centro de
Humanidades / Campus
da UFC em Fortaleza

Literatura
Brasileira e
Prática de
Ensino de
Literatura

1º José Humberto
Torres Filho

2º Sarah Pinto de
Holanda
3º Juliane de Sousa
Elesbão

. 17/2023 20h Curso de Medicina /
Campus da UFC em
Sobral

Fisiologia /
Fa r m a c o l o g i a

1º Ana Flávia Seraine
Custódio Viana

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.000749/2023-82.
Dispensa Nº 11/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 37.869.010/0001-78 - FUNDAÇÃO DE APOIO A CIÊNCIA, CULTURA, ESTUDOS E
PESQUISAS - FUNDAÇÃO ACEP. Objeto: Obter o apoio para a realização da gestão
administrativa e financeira dos recursos financeiros necessários à formação e execução do
Projeto de Ensino sob o título: CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM AUDITORIA, bem como na
captação e no recebimento direto destes recursos financeiros, sem que haja o ingresso dos
mesmos na conta única do tesouro nacional da UFC.
Fundamento Legal: . Vigência: 05/04/2023 a 05/10/2024. Valor Total: R$ 327.280,00. Data
de Assinatura: 05/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.002404/2023-63.
Dispensa Nº 13/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: Obter o apoio da contratada para a
realização da gestão administrativa e financeira dos recursos financeiros necessários à
formação e execução do projeto de extensão sob o título: "Laboratório de ensaios em
materiais", bem como na captação e no recebimento direto destes recursos financeiros,
sem que haja o ingresso dos mesmos na conta única do tesouro nacional da UFC.
Fundamento Legal: . Vigência: 05/04/2023 a 05/10/2024. Valor Total: R$ 4.804.340,00.
Data de Assinatura: 05/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2023).

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFC informa resultado do
Relatório de Habilitação referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
02/2023. A empresa BARIRI CONSTRUÇÕES LTDA está INABILITADA. As empresas SALINAS
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, MOKSA ENGENHARIA LTDA, H K SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES LTDA e DOMO CONSTRUÇÕES LTDA estão HABILITADAS. Fica aberto o prazo
para interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 05/04/2023) 153045-15224-2023NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2023 - UFDPAR - UASG 156680

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, por meio
da Coordenadoria de Licitação/Pró-Reitoria de Administração, comunica que o
edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 30/03/2023 foi alterado.
Pregão Eletrônico SRP nº 01/2023, Nº Processo: 23855.003882/2022-51. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
vigia e vigilância patrimonial armada no campus da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba - UFDPar, que compreenderá, além da mão de obra e dos
uniformes, o emprego de todos os equipamentos e EPI's, armamento, necessários
a execução do serviço, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
06/04/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59, e também poderão ser
lidos e/ou obtidos no endereço <https://www.gov.br/compras/edital/156680-5-
00001-2023> ou <https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-
paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/licitacoes/view> ou diretamente na
UFDPar no Endereço: Av São Sebastiao, 2819, Bairro de Fátima, CEP: 64.202-020
- Parnaíba/PI. Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/04/2023 às 08h30 no site
www.gov.br/compras.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES
Coordenadora de Licitação da PRAD/UFDPar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2023

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1004/2022. Processo nº
23068.022241/2017-87. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a
Fundação Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e
despesas reorçamentada, sem alterar o valor a ser gerido pela fundação de apoio. Data da
assinatura: 05/04/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2023

Espécie:Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1007/2019. Processo nº
23068.006911/2019-80. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a
Fundação Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e
despesas reorçamentada, aumentando o valor a ser gerido pela fundação de apoio, bem
como prorrogar a vigência contratual até 30/06/2024. Data da assinatura: 05/04/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.030894/2019-91. INSTRUMENTO: Aditamento ao Contrtato de
Prestação de Serviços. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF Hubbard do
Brasil Avicultura Ltda. e Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato para um período de 12 (doze)
meses, iniciando-se de 29/12/2022 e terminando em 28/12/2023.. DATA: 13 de marços de
2023. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Reitor da Universidade
Federal Fluminense - UFF ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO
EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL À UFF - FEC e RICARDO B. ROVERI,
Representante da Hubbard do Brasil Avicultura Ltda..

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069155876202306 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA Gerenciamento de
Projetos 1 semestre 2023. Custo operacional R$ 166.819,00. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de
Dispensa em 04/04/2023. JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU. Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 05/04/2023. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 1.663.200,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 05/04/2023) 150123-15227-2023NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069156607202359 . Objeto: Apoio ao Projeto Apoio ao Gerenciamento
Financeiro para a Realização do Concurso Público Destinado ao Provimento de Vagas em
Cargos Técnico-Administrativos em Educação da UFF - 2023. Custo Operacional
R$130.500,00 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio intitucional
à UFF Declaração de Dispensa em 04/04/2023. JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU. Pro-
reitor de Planejamento. Ratificação em 05/04/2023. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 05/04/2023) 150123-15227-2023NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069157419202348 . Objeto: Apoio ao Projeto Especialização em
Odontopediatria. Custo operacional R$ 14.500,80 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
04/04/2023. JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
05/04/2023. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 144.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 05/04/2023) 150123-15227-2023NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069156423202399 . Objeto: Apoio ao Projeto Equilíbrio de Sistemas
Quânticos Isolados: aspectos fundamentais e implicações práticas. Custo operacional R$
53.348,69. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à
UFF. Declaração de Dispensa em 04/04/2023. JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU. Pró-reitor
de Planejamento. Ratificação em 05/04/2023. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 530.832,72. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 05/04/2023) 150123-15227-2023NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 150123

Número do Contrato: 18/2021.
Nº Processo: 23069.155069/2021-13.
Dispensa. Nº 28/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Acréscimo de r$ 11.378,00 (onze mil trezentos e setenta e oito reais), passando de
r$ 2.051.150,00 (dois milhões, cinquenta e um mil cento e cinquenta reais) para r$
2.062.528,00 (dois milhões, sessenta e dois mil quinhentos e vinte e oito reais).. Vigência:
06/04/2023 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.062.528,00. Data de
Assinatura: 03/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 150123

Número do Contrato: 112/2018.
Nº Processo: 23069.051026/2018-64.
Dispensa. Nº 113/2018. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 06/04/2023 a 05/04/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.863.504,92. Data de Assinatura: 05/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2023).